teté. Il n'y a donc rien de moi dans les miracles que je fais ; ils sont dûs, je le reconnais, à la renommée dont je jouis, bien plus qu'à ma vie elle-même, et ils ont lieu beaucoup moins en ma considération qu'en considération des autres qu'ils avertissent. » Si je ne me trompe, quiconque pèsera avec attention ces sages paroles, ne pourra se défendre d'un sentiment d'admiration pour une telle âme, et, s'il est un appréciateur équitable du mérite, il pensera que le fait d'opérer tant de miracles n'est pas une plus grande preuve de perfection que de les expliquer ainsi quand une fois ils sont faits. Enfin, il ne croira pas moins utile pour lui-même d'imiter les sentiments de Bernard, que d'admirer ses actions et de savoir tout ce qu'il y eut d'admirable dans ses mœurs, que de connaître ce qu'il y a de miraculeux dans ses œuvres. Mais quel homme serait capable de s'élever jusque-là ?

21. Dans le cœur de l'homme de Dieu, on voyait réunis par une mutuelle alliance la pureté et la douceur, vertus également admirables, mais que leur union rendait plus admirables encore. Voilà ce qui explique comment cet homme avait su captiver d'une manière si singulière tous les cœurs du monde entier ; sa douceur rendait sa pureté aimable, et sa pureté prêtait un nouveau charme à sa douceur, si bien qu'on ne saurait dire s'il était l'objet de plus de respect que d'amour. En effet, où est l'homme d'une vie si rigide qui n'eût pour l'abbé de Clairvaux la plus haute considération ? et quel homme d'une vie si dissolue qu'il ne se sentit pénétré pour lui des sentiments les plus affectueux ? Lui-même avait un cœur rempli des affections les plus douces, mais comme il savait bien les réprimer toutes les fois que les circonstances le demandaient !

tans enim secum in cogitationibus suis, et ex ipsa demum locutus abundantia cordis sui, domesticis sibi religiosius quibusdam fratribus aiebat. « Plurimum miror quidnam sibi hæc miracula velint, aut quid visum sit Deo talia acitare per talem Nil mihi videor in sacris paginis super hoc genere legisse signorum. Si quidem facta sunt aliquando signa per sanctos homines et perfectos ; facta sunt et per fictos. Ego mihi nec perfectionis conscius sum, nec fictionis. Scio enim sanctorum mihi non suppetere merita, quæ miraculis illustrentur ; confido autem nec ad eorum sortem me pertinere, qui virtutes multas in nomine Domini operantur, et a Domino ignorantur. » Hæc et hujusmodi crebrius, secretiusque cum viris spiritualibus conferebat. Novissime vero opportunum sibimet visum reperisse : « Scio, inquit, hujusmodi signa non ad sanctitatem unius, sed ad multorum spectare salutem ; et Deum in homine, per quem talia operetur, non tam perfectionem considerare, quam opinionem ; ut in eo commendet hominibus, quæ illi creditur inesse virtutem. Neque enim pro eis fiunt hæc, per quos fiunt ; sed pro eis magis qui vident illa, vel sciunt. Nec eo fine per eos ista Dominus operatur, ut ipsos probet cæteris sanctiores, sed ut cæteros magis amatores et æmula-